Poderíamos nos perguntar: há, na origem de nossos atos livres, uma potência distinta da inteligência e da vontade? Santo Tomás responderá que não. E acrescentará: a liberdade é uma propriedade do ato voluntário, mas enquanto este se exprime em um juízo que incide sobre a conveniência ou não do objeto do querer. É esse julgamento que é livre, ou seja, determinado unicamente pela vontade. Daí o nome de livre-arbítrio atribuído a faculdade humana da qual brotam os atos livres. Portanto, o ato próprio do livre-arbítrio é a escolha. Somos livres enquanto aceitamos uma coisa e repelimos outra, isto significa escolher. Devemos considerar a natureza do livre-arbítrio segundo a escolha. Ora, na escolha unem-se um elemento de conhecimento e um elemento de afetividade.

## 9. A liberdade e o fim último da pessoa humana

O livre-arbítrio, identificado ou não com a liberdade, denota a propriedade própria e exclusiva que o homem tem de ser senhor dos próprios atos e, portanto, responsável pelas próprias ações. O tema do livre-arbítrio

---

<sup>24</sup> "Respondeo dicendum quod homo est liberi arbitrii: alioquin frustra essent consilia, exhortationes, praecepta, prohibitiones, praemia et poenae. Ad cuius evidentiam, considerandum est quod quaedam agunt absque iudicio: sicut lapis movetur deorsum; et similiter omnia cognitione carentia. - Quaedam autem agunt iudicio, sed non libero; sicut animalia bruta. Iudicat enim ovis videns lupum, eum esse fugiendum, naturali iudicio, et non libero: quia non ex collatione, sed ex naturali instinctu hoc iudicat. Et simile est de quolibet iudicio brutorum animalium. - Sed homo agit iudicio: quia per vim cognoscitivam iudicat aliquid esse fugiendum vel prosequendum. Sed quia iudicium istud non est ex naturali instinctu in particulari operabili, sed ex collatione quadam rationis: ideo agit libero iudicio, potens in diversa ferri. Ratio enim circa contingentia habet viam ad opposita; ut patet in dialecticis syllogismis, et rhetoricis persuasionibus. Particularia autem operabilia sunt quaedam contingentia: et ideo circa ea iudicium rationis ad diversa se habet, et non est determinatum ad unum. Et pro tanto necesse est quod homo sit liberi arbitrii, ex hoc ipso quod rationalis est" (*Suma Teológica* 1, 83, 1 resp.).

gerou inúmeras e intrincadíssimas questões. Inicialmente, surge o problema de sua existência: como se pode admitir que o homem é livre se tudo no mundo está sujeito às leis da natureza, ou seja, a um determinismo físico? Ou qual é a liberdade do homem diante da vontade de Deus, ou seja, diante de um determinismo teológico? Mas, mesmo admitindo que nem Deus nem a natureza criam obstáculos ao reino da liberdade, individualmente o homem é realmente livre se suas decisões sofrem tantos condicionamentos políticos, econômicos, culturais, sociais e psicológicos? Ademais, em que consiste precisamente a liberdade: é uma função da razão, da vontade, ou de ambas? Entre tantas respostas divergentes que encontramos na história da filosofia, apresentamos neste estudo a posição de Tomás de Aquino ao analisar tal problema na *Suma Teológica*.